
Tre kvinnor och deras Herre 
- liten guide till Råda kyrka



Idag säger vi Råda kyrka, men från 
början hade kyrkan ett annat namn. 
Den är uppkallad efter en av kvin-
norna i bibeln. Man skulle kunna tro, 
att den fått sitt namn efter Jungfru 
Maria med tanke på vår vackra  
madonnaskulptur. Men så är det inte. 
Råda kyrka är helgad åt Maria från 
Magdala, så från början heter den 
S:ta Maria Magdalena kyrka i Råda.  
I Lukasevangeliet berättas om henne, 
att hon varit besatt av sju onda an-
dar och att Jesus hade gjort henne 
frisk. Alla evangelisterna vittnar om 
att hon fanns med vid Jesu död på 
korset. Men inte bara vid hans död 
utan också vid hans gravläggning  
och efter hans uppståndelse.  
 
Hon blev den första som mötte  
Jesus vid den öppna graven efter 
uppståndelsen och som berättade 
om detta för lärjungarna. Därför kal-
las hon ”apostlarnas apostel”. Här i 
kyrkan finns hon avbildad i altarupp-
satsen: hon böjer knä vid korsets fot.  
 
 

Gå gärna upp till altarringen för att 
se bättre! 
Altaruppsatsen gjordes i slutet av 
1600-talet, så fortfarande drygt 150 
år efter reformationen var hon  
levande i församlingen här.  
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Välkommen att följa med på en visning av Råda kyrka!  
Du kommer framför allt att möta tre kvinnogestalter, som är avbildade 
här. Men det går inte att visa kyrkan utan att även tala om kyrkans  
huvudperson Jesus Kristus. Han finns förstås också avbildad här!  
Vi börjar framme vid första bänkraden. Välkommen dit! 
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Ylva Eggehorn har skrivit en psalm 
om Maria Magdalena, om när hon 
mötte Jesus efter hans uppstån-
delse, Sv. psalm 463:  

 
Tack vare att Maria Magdalena  
och många andra berättade om  
sina upplevelser med Jesus, spreds  
berättelserna så småningom till  
vårt land och vår trakt. 

 

 

Nu går du bäst ner till första  
bänkraden igen! 

Gråt inte mer, Maria. Mästaren finns inte här. 
Här där du står och gråter, mörker och dödsskugga är. 

 

Vänd dig nu om, Maria, glöm all din sorg och nöd: 
bakom dig gryr en morgon full av levande glöd. 

 

Ja, det är Han, Maria, trädens och fåglarnas man: 
graven är tom och öppen, men här i gräset står Han. 

 

Vågar du skratta, Maria, fastän du står vid en grav? 
Ropa det ut över staden: Jesus lever idag. 
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Vår kyrka började byggas under  
1100-talet troligen på en tidigare trä-
kyrka. På kyrkans södra sida finns ett 
tidigare vapenhus. På vapenhusets 
västra yttervägg finns en runsten in-
murad. Du kan titta på den, när du går 
ut ur kyrkan sen. Stenen är från om-
kring år 1000 och vittnar om att här 
redan då fanns en kristen befolkning.  
På 1980-talet utvidgades kyrkogår-
den och då gjordes arkeologiska ut-
grävningar. Man hittade spår efter en 
boplats, som tycks ha brunnit år 
1040. Vissa tecken tyder på att plat-
sen var bebodd redan på 800-talet. 
Kyrkans västra del, men inte tornet, 
är den äldsta delen, murad i finhug-
gen sandsten. Hur kort kyrkan ur-
sprungligen var, ser man lättast uti-
från på norra sidan mellan tornet och 
strax bortom det första fönstret. 

Redan under 1200-talet byggdes 
kyrkan till åt öster, långhuset och  
koret kom till. För kyrkan tillverkades 
då ett triumfkrucifix i ek, som häng-
des ovanför ingången till koret. Det 
som finns kvar av detta krucifix 
hänger nu på södra väggen.  

Det har varit målat i starka färger.  
I fantasin får vi tänka oss, hur ut-
trycksfullt det måste ha varit, när 
man kom in i kyrkan och såg den  
lidande och törnekrönte Jesus  
hänga på korset i koröppningen. 

På norra väggen vid orgeln, finns 
också en skadad skulptur av den  
lidande Kristus. Kan den komma från 
ett skadat och förkommet altarskåp? 
Jesus står tärd och sargad med tör-
nekrona. Också den skulpturen har 

varit målad. Spår finns av  
målade blodfläckar över hela 
kroppen. Gå gärna ner och 
titta! 

När man målade skulpturerna, 
la man först på ett tunt lager  
av krita och lim, s.k. kredering 
av latinets creta, som betyder 
krita. Detta bildade ett under-
lag för färg eller förgyllning, en 
slags grundfärg skulle vi kunna 
säga. Sådan kredering kan vi  
se på skulpturen av den  
lidande Kristus. 
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Särskilt på 1300-talet var den  
lidande Kristus ett återkommande 
motiv. Digerdöden och mycket  
annat lidande var en realitet för 
människorna. I Kristi lidande  
upplevde man ett gudomligt  
medlidande i sina egna lidanden.  
På väggarna härinne finns också 
Korsvägen, Via Crucis, avbildad.  
I Stilla veckan stannade man i bön 
inför var och en av de fjorton  
stationerna i Kristi lidandes historia. 
Vägen börjar i sydöstra hörnet av 
långhuset, där det skadade triumf-
krucifixet hänger. Gå gärna dit igen!  
 
Här kan vi läsa rubriken ”Jesus badh i 
örtgården”. Korsvägen fortsätter runt 
kyrkan och slutar i nordost bakom 
predikstolen. Målningarna är svårt 
skadade efter 700 år och efter att ha 
varit överkalkade på 1800-talet. På 
1800-talet  
förstorade man 
också de små 
medeltida fönst-
ren för att släppa 
in mer ljus och en 
del av väggarna 
försvann och  
därmed även 
målningarna som 
fanns där. 
 
 

Nu när vi har sett och funderat över 
Jesu lidande på det tidigare triumf-
krucifixet, på resterna av det förmo-
dade altarskåpet och på korsvägen 
ber vi bönen och psalmen 143 från 
1500-talet: 

 

Guds rena Lamm oskyldig,  
på korset för oss slaktad, 

alltid befunnen tålig  
fastän du var föraktad, 
vår synd du på dig tagit  

och dödens makt nedslagit. 
Giv oss din frid, o Jesus.  
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På 1400-talet slogs tegelvalv i koret 
som målades. Dessa äldsta målningar 
blev på 1600-talet övermålade med 
andra. På 1400-talet byggde man va-
penhuset, som jag nämnde, på lång-
husets södra sida och tornet i väster. 
 
Från denna tid är också Råda-
madonnan. Hon hade sitt altare i 
nordöstra hörnet, där predikstolen 
sattes upp i slutet av 1600-talet. 
Från sitt altare där blickade hon ner 
på kvinnorna som med sina barn 
hade sin plats på kyrkans norra sida. 

Hon stod i ett 
skåp med vik-
bara dörrar. Vi 
kan fortfaran-
de se dörrar-
nas fästen. Vid 
andakter och 
gudstjänster 
öppnade man 
skåpet och 
Maria med  
Jesusbarnet 
framträdde i 
skenet av 
tända ljus. 
Också hon var 
målad i starka 
färger. Troligen 
hade hon 
guldkrona över 
håret. Vi kan 
ana att det 
suttit något 

där. Hon hade en röd klädedräkt  
med blå blommor. Över henne finns 
en baldakin, som var förgylld och 
bakom huvudet fanns en förgylld 
gloria. Vår tidigare kyrkoherde Bengt 
Schantz frågade Riksantikvarieäm-
betet om att få renovera madonnan 
för att få tillbaka något av den forna 
färgprakten, men det gick inte.  
Däremot gjordes den ren.  
 
Nere på södra väggen vid det tidig-
are vapenhuset hänger en tavla må-
lad av ett barnbarn till Bengt, Tomas 
Olausson. Han är konstvetare och 
tavlan vill ge oss en föreställning om 
hur Maria och barnet kan ha sett ut. 
Titta gärna på tavlan sen. 
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I samband med reformationen rönte 
vår Mariaskulptur samma öde som så 
många andra medeltida skulpturer. 
De vandaliserades ofta och togs bort 
ur kyrkorummet. Skulpturerna i vår 
kyrka tycks ha hamnat på kyrkvinden 
över långhuset och så småningom i 
sockenmagasinet här utanför. Det 
uppfördes i slutet av 1700-talet  
(1778-79).  
I början av 1900-talet flyttades det 
som fanns kvar av skulpturerna in i 
sakristian och så småningom fick de 
åter komma in i kyrkorummet. Maria 
och barnet placerades på södra väg-
gen här vid dopfunten och flyttades 
efter rengöringen till väggen mot ko-
ret. Kristusbilden från triumfkrucifixet 
fick samtidigt komma upp till Marias 
tidigare plats. Den stora skölden som 
hängde på korväggen flyttades ner 
till platsen på södra väggen. Därmed 
fick församlingen ett annat blickfång 
för ögonen! 
 

Här hänger nu de två skulpturerna 
och blickar mot varandra. Maria ser 
ömt mot sitt barn, som ängeln  
Gabriel berättade om och som Gud 
gav henne i uppdrag att föda. Men 
hon ser också ömt mot sin korsfäste 
son, som led, dog och uppstod för 
världens frälsning. Båda svarade de  
ja på Guds kallelse.  
 
När Maria stod på sitt altare i nord-
östra hörnet, såg hon de många kvin-
nor som kom till gudstjänsterna, som 
tackade för ett barns lyckliga födelse, 
som sökte hennes tröst i sorg och 
bekymmer och som sökte ledning i 
sina liv. Nu här vid dopfunten vänder 
hon sig mot de barn som döps idag 
och mot deras föräldrar. På samma 
sätt gick ju hon och Josef en gång 
med Jesusbarnet till templet för att 
tacka och offra två duvor. Det var 
också då som den gamle Symeon  
sa till henne att ett svärd skulle gå  
genom hennes själ. 
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När det firas gudstjänst idag vänder 
hon sig mot alla oss som är här och 
liksom så många före oss vill tacka, 
söka tröst och ledning.  Vi ber till 
Guds Son den uppståndne och  
minns hans mor med tacksamhet. 
Nu läser vi psalmen 479: - skriven  
av Eva Norberg: 

Jungfru Maria, jungfru Maria,  
min Herres mor, 

vandrade varligt med barnet i famnen 
till kyrkans kor. 

Jungfru Maria, jungfru Maria  
bar världens ljus. 

Lyոe det i sina händer och bar det  
till Herrens hus. 

Evigt det ljus som jungfru Maria  
till templet bar, 

lyser för folket som vandrar i mörkret 
med låga klar.  

Liksom Jungfru Maria har vår tredje 
kvinna i kyrkan haft sin plats på ett 
altare, kanske här där Maria hänger. 
Det vet jag inte, men det verkar inte 
orimligt med ett sidoaltare på var 
sida om koret. Nu står hon nere i  
väster. Vi möter henne, när vi går in i 
kyrkan. Gå gärna mittgången dit ner!  

Det är den heliga Birgitta som är  
avbildad här. Hon tycks ha haft blå 
mantel och förgylld kjol. Det syns av 

en del färglämningar. På huvudet bär 
hon ett dok, som också varit förgyllt. 
Hon avbildas ofta med en penna i  
ena handen och en bok i den andra. 
Vi kan nog anta, att hon haft de  
kännetecknen även här. Pennan och 
boken påminner om hennes uppen-
barelser. De flesta skrevs ner av  
hennes två biktfäder, men hon skrev 
också ner en del själv. Den heliga  
Birgitta levde 1303-1373. År 1391 blev 
hon helgonförklarad. År 2003 firades  
700-årsminnet av hennes födelse.  
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Det finns mycket om den heliga  
Birgitta att stanna inför. Jag väljer att 
ta fram den bön som brukar kallas 
”Alla pilgrimers bön”. Den lyder: 
”Herre visa mig din väg och gör mig 
villig att vandra den”. Bönen bygger 
på Psaltaren 86:11.  
Birgittas bön finns också  
i en längre version:  

”Herre visa mig vägen  
och gör mig villig att vandra den. 

Vådligt är att dröja  
och farligt att gå vidare. 

Så uppfyll då min längtan  
och visa mig vägen.” 

Även Birgitta fick en kallelse, som hon 
svarade ja på. Hennes liv blev mycket 
händelserikt och fick stor betydelse 
både i kyrkan och i samhället. Själv 
gjorde hon många pilgrimsvandringar 
bl.a. till Nidaros (Trondheim), Santia-
go de Compostela och Jerusalem. 
Genom pilgrimsbönen ställs vi in i ett 
bibliskt, historiskt och ekumeniskt 
pilgrimssammanhang, som vi kan vara 
en del av även om vi inte gör några 
längre vandringar. Hela vårt liv kan 
ses som en vandring, även den med 
bibliska rötter. Jesus sa: Jag är 
Vägen, Sanningen och Livet och de 
första kristna kallas på flera ställen i 
Apostlagärningarna för ”Vägen”. 
 

I vår psalmbok finns en psalm,  
där omkvädet bygger på samma  
psaltarvers som Birgittas bön.  
Vi ber omkvädet i psalm 656: 

Visa mig Herre din väg,  
visa mig Herre din väg. 

Jag vill vandra i din sanning,  
jag vill vandra i din sanning. 

Jag undrar varför Råda kyrka fick en 
skulptur av just den heliga Birgitta? 
Det fanns ju många helgon att välja 
mellan. Kanske hade hon blivit ett av 
Sveriges skyddshelgon redan då vår 
skulptur tillverkades, förmodligen på 
1400-talet eller början av 1500-talet? 
Eller kunde det ha att göra med att 
Vadstena kloster kanske hade egen-
domar i våra trakter? Klostret hade 
egendomar på många håll i landet. 
Den heliga Birgitta borde i så fall varit 
väl känd och vördad här. Kanske var 
det så, att Birgitta och hennes make 
på hemväg från Nidaros (Trondheim) 
vid sin pilgrimsvandring dit valde att 
gå söderut genom Norge den gamla 
allfarvägen från Tröndelag mot Oslo 
och i Sverige kom söder om Vänern 
på vägen hem till Ulvåsa?  
Det finns ett fragment av traditionen 
som berättar så. De kan i så fall ha 
passerat våra trakter och kanske 
stannat till i vår kyrka. 
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Under 1500-talet kom takvalven i 
långhuset till. När man slog valven, 
försvann kyrkvinden. Våra skulpturer 
måste väl då ha flyttats och så små-
ningom hamnat i sockenmagasinet, 
när det kom till i slutet av 1700-talet. 
 
 
 
 
 
 
Gå nu genom långhuset igen och titta 
upp i taket! Kan du hitta solen och 
månen med mänskoliknande ansikten 
i det främre valvet? På södra väggen 
till vänster om det första fönstret 
finns också den onde insmugen. 
 
 
 
 
 
 
 
Under 1600-talet dekorerades 
takvalven. Utsmyckningen påminner 
om den i Läckö slott. Greve Magnus 
Gabriel de la Gardie samlade skick-
liga konstnärer omkring sig, som  
påverkade och bidrog till utsmyck-
ningen i stiftets kyrkor, bl.a. i Råda. 

 
 



Predikstolen tillverkades 1689,  
förmodligen av Georg Baselaque.  
Han var bildhuggare vid Läcköskolan.  
Predikstolen är senare ommålad. Att 
predikstolen hamnade just här och 
blev så dominant i kyrkorummet har 
troligen bl.a. teologiska skäl. Det var 
ju här som Jungfru Maria stod i sitt 
vackra skåp på sitt altare före re-
formationen och var centrum för för-
samlingens mariafromhet. I samband 
med reformationen avlägsnades skå-
pet med henne. Men mariafromheten 
levde kvar och det gamla altaret 
fanns bevarat fortfarande 1689. Då 
omnämns det i inventarieförteck-
ningen, men där kallas det 
”ostaltaret”. Vid denna tid, när kvin-
norna första gången efter ett barns 
födelse besökte kyrkan, la de ner 
tackgåvor i form av ost och bröd på 
det gamla Maria-altaret. För att få 
bukt med detta oskick och göra slut 
på helgonkult och vidskepelse,  
ersatte man sannolikt det gamla  
Maria-altaret med en praktfull och 
stor predikstol. Alla skulle se, att det 
var Guds ord och predikan, som var 
det viktigaste i kyrkan tillsammans 
med altaret i koret!  
Denna teori om predikstolens domi-
nans kommer från Bengt Schantz i 
hans skrift om kyrkan. Jag undrar om 
han inte har rätt?  
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Vid denna tid skapades också den 
nuvarande altaruppsatsen (se sid 2) 
av Läckömästaren Olof Tholin åren 
1689-1700. Altaruppsatsens huvud-
motiv är korsfästelsen. Vid korset ser 
vi Jesu mor på ena sidan och lär-
jungen Johannes på den andra. Så 
brukar det ju vara. Här har dessutom 
Maria från Magdala sin plats, som jag  
visade på i början. Ovanför Jesu 
korsfästelse finns en medaljong, där 
Jesus stiger upp ur graven vid  
uppståndelsen. 
 
År 1705 Snidade Olof Tholin, som 
gjort altaruppsatsen, även dop-
funten, senare ommålad även den. 
Träskålen vilar på huvudet av Mose 
och Johannes Döparen. Mose pekar 
på tavlorna med tio Guds bud som 
han fick ta emot på Sinai. Genom det 
slöt Gud förbund med Israels folk 
och gav dem Lagen. Johannes står 
gränsle över ett lamm. Detta ser upp 
emot Johannes ansikte. Titta gärna 
på lammets anletsdrag!  
Johannes pekar rakt ut. Han säger: 
Där är Guds lamm! Jag tänker: Jesus 
fullbordade det gamla förbundet och 
slöt ett nytt, som vilar på hans död 
och uppståndelse.  
 
Av den äldre dopfunten i sandsten 
finns bara skålen kvar. Den förvaras i 
sockenmagasinet. Den har troligen 
stått på en rund fotplatta. Dopfunten 
liknar engelska dopfuntar i början av 

1000-talet. Den tycks ha kommit till 
ungefär vid tiden för kyrkans  
byggande. Tog vikingarna som 
bodde här med sig intryck från de 
kristna i England hem till Råda, tro? 

Under 1800-talet var strömningarna 
inom kyrkan i Sverige präglade av 
upplysningstidens idéer. Man tog  
avstånd från medeltiden, som man 
uppfattade som mörk och oupplyst. 
Det var nu man skrapade bort  
målningarna på tak och väggar eller 
kalkade över dem. Råda kyrka blev 
vitkalkad. Samtidigt förstorade man 
de små medeltida fönstren. Kyrkan 
blev vit och ljus. 
Tornet restaurerades och försågs 
med en lanternin, en lyktformad 
överbyggnad. Blixten hade flera 
gånger slagit ner i den tidigare  
höga spiran.  



13 

På 1920-talet gjordes en stor reno-
vering av kyrkan. Man knackade fram 
de gamla målningarna på väggarna 
och i takvalven, ett svårt arbete re-
dan då. En del av de gamla färgerna 
gick inte att rädda utan ersattes av 
ny färg. Under 1900-talet måste 
även predikstolen, dopfunten och 
altaruppsatsen ha målats om. 
 
1983 fick kyrkan en ny orgel med  
11 stämmor. Man anpassade orgeln  
till takvalvets form och anpassade  
färgsättningen till kyrkorummets. 
 
I slutet av 1900-talet berikades  
kyrkan med en ikon under Ingemar 
Holmstrands tjänstgöring. Den före-
ställer Kristi förklaring och är målad 
av Lars Gerdmar.  
 
En av våra tidigare kyrkvärdar,  
Kerstin Andersson, har i många år 
vårdat kyrkans textilier och även  
tillverkat egna som hon skänkt hit, 
bl.a. det vita antependiet på altaret 
och en vit mässhake.  
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År 2020 gjordes en välbehövlig ren-
göring av kyrkan och dess inventarier 
tack vare kyrkoantikvarisk ersättning.  
 
I nära tusen år har det funnits en 
kyrka på den här platsen. Tänk så 
många människor som i den firat 
gudstjänst i glädje och sorg, fått tröst 
och funnit sin livsväg! Vi hoppas det 
ska få fortsätta så, med Guds hjälp. 
 
Med detta slutar min berättelse.  
 
Tänk på att titta på tavlan av  
Maria på södra väggen, när du  
lämnar kyrkan.  
 
 
 
 
 

Därute finns runstenen i gamla va-
penhusets vägg att titta på. Passa  
på att begrunda den mycket slitna 
trappstenen vid ingången till det 
gamla vapenhuset. Så många fötter 
har slitit ner den! 
 
Till sist en traditionell irländsk bön, 
psalm 730 i psalmboken: 

Må din väg gå dig till mötes  
och må vinden vara din vän 
och må solen värma din kind  

och må regnet vattna själens jord 
och tills vi möts igen må Gud hålla,  

hålla dig i sin hand. 
 

                                  Ulla Backman 
                            



15 

Noter 
Sid. 1:  
Maria från Magdala Luk. 8:2 
Jesu död Matt. 27:55-56, Mark. 15:40-41, Luk. 23:49, Joh. 19:25 
Hans gravläggning Matt. 27:61, Mark. 15:47, Luk. 23:55-56 
Hans uppståndelse Matt. 28:1-10, Mark. 16:1-8, 9-11, Luk. 24:1-10, Joh. 20:1-2, 11-18 
Sid. 3:  
Maria och Josef med Jesusbarnet i templet Luk. 2:22-40 
Sid. 4:  
Den heliga Birgittas bön, Alla pilgrimers bön Psalt. 86:11  
Vägen Joh. 14:6, Apostlagärningarna 9:2, 19:9 o. 23, 24:14 o. 22. 
Sid. 5:  
Där är Guds lamm Joh. 1:36 
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